



Priecē novada amatiermākslas kolektīvi



Pavasaris novada amatiermākslas kolektīviem aizrit rūpīgā darbā, noslīpējot gada garumā apgūtās prasmes. Vokālie ansambļi skati aizvadījuši jau februārī, savukārt aprīļa sākumā ikviens varēja novērtēt šīs sezonas tautisko deju kolektīvu veikumu deju skatē - koncertā, bet mēneša izskaņā - 27. aprīlī, gaidāma novada amatiermākslas kolektīvu parāde, kas norisināsies gan Gulbenes novada kultūras centrā, gan pagastu kultūras un tautas namos. Tāpat arī skolēnu amatiermākslas kolektīvi šobrīd aizvada saspringtu darba periodu, gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku deju svētkiem. Lai izdodas!

Atbalsta centrs "AIRI vecākiem" aicina



Aprīļa beigās atbalsta centrs "AIRI vecākiem" plāno uzsākt jauno audzģimeņu un adopcijas ģimeņu mācības. Tās notiks tiešsaistē, ZOOM platformā.

Ja esi kādreiz domājis par šo tēmu, lai uzzinātu vairāk par dažādām uzņemošo ģimeņu formām - audzģimeņiem, adopcijas ģimeņiem, aizbildņu ģimeņiem, kā iegūt kādu no statusiem, vēlies pieteikties mācībām vai tev ir citi jautājumi, ienāc pie mums, Rīgas ielā 47 (2.stāvā virs Swedbankas), apmeklē mūsu mājas lapu www.airivecakiem.lv; raksti e-pastā: airivecakiem@sosbca.lv vai zvani +371 29100034.

LSK Vidzemes komiteja Gulbene nodaļa informē

LSK Vidzemes komiteja Gulbene nodaļa informē, ka no 2024. gada 1.maija Sarkanais Krusts Gulbenē maina darba laiku. Turpmāk katru darbdienu tas atvērts plkst. 8:00- 16:00.

Šajā laikā, varēs izmantot šādus pakalpojumus: palīglīdzekļu noma, mazcenā veikals, pirmās

palīdzības apmācības kursi.

ESF un Eiropas pārtikas un higiēnas pakas dalīs: 9:00-13:00 katru darba dienu. Kontakttālrunis 26307467.

Pirmās palīdzības apmācības Gulbenes birojā: autovadītājiem, medniekiem 15 akadēmiskās stundas – 50 eur +PVN; izglītības

iestāžu darbiniekiem, ofisu darbiniekiem 12 akadēmiskās stundas – 30 eur + PVN.

Apliecību derīguma termiņš: 5 gadi. Norises vieta: Klēts iela 6, Gulbene. Pieteikties, zvanot t. 26307467, 22008115. Teorija – ZOOM platformā, praktiskā nodarbība Klēts ielā 6, Gulbenē.

No 15. aprīļa - atvērts Līdzdalības budžetēšanas projektu konkurss 2024



LĪDZDALĪBAS
BUDŽETĒŠANAS
PROJEKTU
KONKURSS 2024

www.gulbene.lv/baliso.gulbene.lv

Tev noteikti ir ideja, ko vajadzētu uzlabot Gulbenes novadā. Piedāvājam iespēju! Gulbenes novada pašvaldība jau piekto gadu dod iespēju saviem iedzīvotājiem – tieši Tev - noteikt to, kas mūsu novadam ir vajadzīgs, un organizē līdzdalības budžetēšanas projektu konkursu.

Projekta pieteikumu var iesniegt 10 cilvēku grupa, kuras dalībnieki ir sasnieguši vismaz 16 gadu vecumu, vai biedrības un nodibinājumi līdz 2024.gada 17.jūnijam. Viena projekta realizācijai tiks piešķirts līdz 35 000 EUR, kopējais projektu konkurss budžets - 110 000 EUR.

turpinājums 2. lpp

Šodien lasi:

- Iedzīvotāji bez maksas var nodot nederīgās elektropreces
- Eiropas brīvprātīgie aktīvi darbojas novada izglītības iestādēs
- Sakām paldies saviem uzņēmējiem

- Iedzīvotāji pulcējas Apkaimes darbnīcās
- "AmArillis" un "Žiperi" bērniem pirmā skate nu aiz muguras
- Viss notiek aktīvajās senioru biedrībās

Aicina pieteikties 2023. gada kāzu jubilārus

Sumināsim
2023. GADA
50, 55, 60, 65, 70 gadu
kāzu jubilārus
STĀMERIENAS PILĪ
15.06.2024.
Iepriekšēja pieteikšanās:
Gulbenes novada
Dzimtsarakstu nodaļā
64473254, 26847149

BIBLIOTĒKU NEDĒĻA
2024
AICINĀM PIEDALĪTIES DAŽĀDOS PASĀKUMOS!

- No 8. līdz 19. aprīlim
Akcija "Mana ģimene lasa". Gulbenes novada bibliotēka aicina – iesūti savu fotogrāfiju
20. aprīlis plkst. 11:00
Bērnu apkalpošanas nodaļa aicina uz pasākumu "Lasārstunda ar slepeno viesi"
- 23. aprīlis plkst. 18:00
Tikšanās ar dzejnieci un rakstniecei Janu Egli Gulbenes novada bibliotēkā
- 24. aprīlis plkst. 18:00
Gatavošanas meistarklase kopā ar itāļu brīvprātīgajiem jauniešiem
- 26. aprīlī plkst. 12.00
Zibakcija "Atvēli laiku grāmatai" pie Gulbenes novada bibliotēkas

GULBENES NOVADA BIBLIOTĒKA

Noslēdzas Gulbenes muzeja Erasmus+ mobilitāšu projekts



Ilze Vanaga,

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja projektu vadītāja

No 2023. gada 1. jūnija 10 mēnešu garumā Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs īstenoja Erasmus+ projektu "Gulbenes muzeja pieaugušo izglītības nodrošinātāju kompetenču celšana". Projekta ietvaros kopumā 10 Gulbenes muzeja darbinieki un brīvprātīgie piedalījušies 3 mācību mobilitātēs Itālijā, Grieķijā un Turcijā. Mobilitāšu laikā gūtas zināšanas un prasmes dažādās tradicionālās un inovatīvās tehnikās, stiprinot kompetences kultūras mantojuma jomā, kā arī veicinot atvērtību, starpkultūru pieredzi un piederību Eiropas izglītotāju kopienai.

Erasmus+ projekts ir ļāvis bagātināt muzeja mūžizglītības piedāvājumu visa projekta garumā,

jo ar jauniegūtajām zināšanām un prasmēm esam dalījušies vairākos pasākumos ar vietējiem iedzīvotājiem. Organizēti pieredzes apmaiņas un kultūrizglītības pasākumi, stikla mozaikas un akmens mozaikas darbnīcas, ebru gleznošanas meistarklase, kā arī dekolū dekorēšanas nodarbības - kopumā 8 pasākumos piedalījušies 93 pieaugušie no Gulbenes novada. Esam pateicīgi programmas iespējai par starpkultūru mācīšanās iespējām.

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja īstenoto Erasmus+ projektu "Gulbenes muzeja pieaugušo izglītības nodrošinātāju kompetenču celšana", Nr. 2023-1-LV01-KA122-ADU-000135457, līdzfinansē Eiropas Savienība.



Sabīnes Krilovas - Šmites dziedātājiem šis ir jubilejas gads



Viktorija Slavinska-Kostigova

Viens no pavasara muzikālajiem novada stāstiem noteikti ir bija sieviešu vokālā ansambļa "Pieskāriens" aizvadītais 15 gadu jubilejas koncerts. "Gandarījums un prieks par paveikto un milzumu daudz pateicības ikkatram," tā atzīst viena no ansambļa dziedātājām Vineta Jogure. Viņa neslēpj, ka emocionāli piesātināts laiks bijis gan gatavojoties, gan jau esot jubilejas koncertā uz skatuves. "Katrai dziesmai parasti ir sava noskaņa un vēstījums. Mūsu jubileja tika izdziedāta ar viegluma sajūtu un bija gandarījums par skanējumu un kopējo tēlu," atceras Ineta Ivašenko.

"Pieskāriena" dalībnieces labprāt runā par savu izaugsmi, kas ir jūtama, strādājot un esot uz skatuves kopā ar vadītāju Sabīni Krilovu-Šmiti. "Novērtēju gan mācīšanās procesu, gan koncertus. Jubilejas koncertā īpaši varēju justies brīvi un izbaudīt būšanu

uz skatuves tieši šajā kolektīvā," tā Laura Ušča. Gulbeniete Dana Koliņa stāsta, ka S.Krilova-Šmite ir devusi iespēju gan attīstīt balsi, gan rast citas kvalitātes sevī – "Esmu augusi kā personība, un esmu pateicīga par visu piedzīvoto un iespējām, kas vēl mums būs nākotnē!" Ansambļa ilggadējā dalībniece no Stradu pagasta Paula Leite-Berģe uzdrošinās teikt, ka tieši caur mūziku un S. Krilovas-Šmites vadību viņa ir gluži piedzīvojusi no jauna kā personība. "Pēdējais gads, kur gan koncertējām 8.marta izrādē "Mana sirds mūzika", gan koncertstāstā sveču gaismā Stāmerienā un īpašajā 15.gadu jubilejas koncertā, man ir bijis kā gatavošanās olimpiskajām spēlēm," smaidot bilst Paula. "Pieskāriens" dziedātājas ir pateicīgas katram, kas piecājas kopā ar mūzikā un kas apmeklē koncertus.

"Pieskāriena" vadītāja Sabīne Krilova-Šmite stāsta, ka pēc jubilejas mazs atelpas brīdis un pēc tā

aprīlis tiks pavadīts, gatavojoties 4. maija koncertam. Tam sekos darbs pie dziesmas ierakstīšanas un video klipa izveides un domas par ikgadējo kopīgo audzēkņu koncertu un Gulbenes pilsētas svētkiem. "Mums ir plāni arī jau jaunajai sezonai, kas ietver jauna repertuāra apguvi dažādiem pasākumiem gan novadā, gan ārpus tā." Līdzās "Pieskārienam" S.Krilova-Šmite vada arī Gulbenes novada kultūras centra jaukto kori "Harmonija". Arī korim šis ir jubilejas gads. Īpašais jubilejas koncerts plānots rudenī – 30. novembrī Gulbenes novada kultūras centrā. Līdz tam "Harmonija" gatavojas uzstāties 18.maijā Glikā dienās Alūksnē, kur luterāņu baznīcā satiksies Gulbenes, Balvu un Alūksnes apriņķu kori. 15. jūnijā koris uzstāsies Dziesmu svētkos Dikļos, bet jau 25.jūlijā klausītāji tiks aicināti uz vērienīgu koncertu kopā ar Latvijā augsti vērtīgiem mūziķiem Gulbenes pilsētas svētku atklāšanas koncertā luterāņu baznīcā.

Eiropas brīvprātīgie aktīvi darbojas novada izglītības iestādēs



Ramona Liepiņa,

Lejasciema pamatskolas pirmsskolas grupu Eiropas brīvprātīgā darba projektu koordinatore

Eiropas brīvprātīgā darba projektam, ko koordinē Gulbenes 1. pirmsskolas izglītības iestāde (PII), februārī pievienojušies vēl divi brīvprātīgie, tādejādi komanda ar pieciem jauniešiem četrās Gulbenes novada iestādēs darbojas pilnā sastāvā.

Aktīvi strādājot Gulbenes novada trīs pirmsskolas izglītības iestādēs un novada bibliotēkā, jaunieši pilnveido savas komunikācijas un sadarbības prasmes. Viņiem ir iespēja strādāt ar dažāda vecuma bērniem un pieaugušajiem, tādejādi brīvprātīgie ne vien mācās paši, bet sniedz savu ieguldījumu vietējās sabiedrības labā.

Brīvprātīgie izrāda iniciatīvu dažādu aktivitāšu veidošanā, organizēšanā un vadīšanā. Tā Gulbenes novada bibliotēkā 12.martā itāļu brīvprātīgie Marta un Tommaso organizēja kiša jeb sālā pīrāga gatavošanas meistarklasi, kurā piedalījās 10 dalībnieki. Ana ļoti aizrautīgi

vada deju nodarbības Gulbenes 1. PII un Lejasciema pamatskolas pirmsskolas grupu bērniem. Šo aktivitāti bērni ir atzinuši par ļoti jautru un aizraujošu. Anai šī ir lieliska mācīšanās iespēja gan kopā ar bērniem, gan pārējiem projekta jauniešiem.

Jaunieši ar lielu atbildības sajūtu gatavojas angļu un itāļu valodas rotaļnodarbībām projektā iesaistītajās iestādēs. Katru nedēļu tiek plānotas un iepazītas dažādas tēmas. Viņi tēmas sasaista ar grupu mācību tematiem, notikumiem, aktualitātēm, ievij tās rotaļās un spēlēs. Jaunieši cītīgi apgūst latviešu valodu, kas papildus dod drošības sajūtu komunikācijā un aktivitāšu vadīšanā.

No 14.marta Gulbenes novada bibliotēkā notiek itāļu valodas nodarbības bērniem. Trīspadsmit bērni katru ceturtdienu apgūst sarunvalodas prasmes. Arī šī ir iespēja solidarizēties ar vietējo sabiedrību un gūt atgriezenisko saiti.

Visi pieci jaunieši aktīvi plāno, organizē, vada un iesaistās sporta, mūzikas un radošo darbu aktivitā-

tēs. Viņi ir klāt esoši katras iestādes svētkos, tradīcijās, tematiskos pasākumos un notikumos: aktivitātēs ar ornitologu, draudzības dienas pasākumos, Lieldienu aktivitātēs, iestāžu dzimšanas dienas pasākumos. Viņi katrs ir kolektīva daļa.

Projekta ietvaros tiek plānots apmeklēt Madonas novada bibliotēku, lai dalītos pieredzē un iedrošinātu iesaistīties ESK programmas brīvprātīgā darba projektos.



Gulbīša pamatskolas skolēni aicina šķirot atkritumus



Sarmīte Puriņa,

Gulbīša pamatskolas direktore

Nav iespējams nodzīvot nevienu dienu, neietekmējot vidi mums apkārt. It viss, ko mēs veicam un darām savā ikdienā, atstāj ietekmi uz apkārtni un dabu. Tas, cik lielu un kādu, atkarīgs tikai no mūsu izvēlēm. /Džeina Gudela/

Viena no mūsu izvēlēm, kā mēs visi varam palīdzēt mūsu planētai, ir tik vienkārša – šķirot atkritumus. Jā, jā, var šķirot tik vienkārši lieta, bet mēs zinām, cik liela nozīme ir katrai mazākajai darbībai, kā kopīgi varam saglabāt apkārtni vidi un dabas krāšņumu.

Šajā mācību gadā projekta Erasmus+ "Kopā par zaļāku nākotni!" ietvaros mēs, Gulbīša pamatskolas skolēni un skolotāji, esam atkārojuši, papildinājuši savas zināšanas, kā pareizi jāšķirot atkritumi, kā atkritumu šķirošana palīdz mazināt dabas piesārņojumu, kā veicināt ilgtspējīgu dzīvesveidu, samazināt dabas resursu izmantošanu un saglabāt vidi.

Ziniet, kas ir patiešām forši? Jūs ikviens, kurš vēl nav sācis šķirot atkritumus, variet pievienoties šai super izvēlei, sākot jau šodien! Jā, tieši tā, katrs no mums var būt supervaronis un palīdzēt glābt mūsu planētu, vienkārši šķirot atkritumus savā mājā. Kā pareizi šķirot atkritumus, lasi www.zalajosta.lv.

Veidosim kopā zaļāku un jaukāku nākotni visiem!



Iedzīvotāji pulcējas Apkaimes darbnīcās



Šā gada janvārī biedrība "SATEKA" uzsāka projekta "Mēs darām kopā!" īstenošanu. Šobrīd sadarbībā ar Gulbenes novada pašvaldību projekta ietvaros pagastos norisinās Apkaimes darbnīcas, kas kopā pulcē vietējās kopienas aktīvākos iedzīvotājus, lai diskutētu par līdzdalības jautājumiem, kā arī runātu par ikdienas norisēm.

20. martā Daukstu pagasta "Dzērvēs" notika šī gada pirmā Apkaimes darbnīca. Diskutējot par iesaisti savas kopienas dzīves kvalitātes uzlabošanā un labākas nākotnes veidošanā, klātesošie izteica bažas par sliktu ceļu stāvokli, ielu apgaismojumu, pakalpojumu samazināšanos un neskaitāmo mājāsaimniecību graustu esamību, kas ne tikai degradē ainavu, bet ir bīstami. "Mēs darīsim visu, lai lauki nepaliktu tukši un šeit būtu dzīvība!" uzsvēra viena no diskusijas dalībniecēm.

21. martā Stradu pagastā norisinājās otrā Apkaimes darbnīca. Kā atzina tās dalībnieki, viens no šķēršļiem, kas kavē līdzdalības iniciatīvu, ir neuzticēšanās un neticība solījumiem valsts pārvaldei.



26. martā Līgo pagasta kultūras namā pulcējās pagasta aktīvie iedzīvotāji, lai diskutētu gan par līdzdalības jautājumiem, gan ikdienu lauku pagastā. "Dažkārt

ir sajūta, ka lauki lēnām izzūd – jaunie pārceļas uz pilsētām, bērni nedzimst, pakalpojumi samazinās, zaudējam piederību un identitāti," tā izskanēja Apkaimes darbnīcā.

3. aprīlī, tiekoties Apkaimes darbnīcā ar Litenes pagasta iedzīvotājiem, šķiet, ka šeit kopienas un līdzdalības gars ir dzīvs ikvienā cilvēkā neatkarīgi no vecuma un nodarbošanās. Šī bija vērtīga, enerģiska, pozitīva un sadarbību vērsta pēcpusdienas saruna. Litenieši ir īsti un pamatīgi kopienas spēks, kas pārējiem vēl pierādīs, kā realizēt jaunus projektus, dibināt biedrību un būt sava pagasta patriotam!

Savukārt kopienas aktīvās iedzīvotājas Anna Maļiņina un Linda Kļaviņa prezentēja idejas Litenes pagasta attīstībai un pievilcības veicināšanai. Viņu iecere ir dabas takas izveide un kopā ar domubiedriem – jaunas biedrības dibināšana. Lai izdodas!

Tirzas pagasta iedzīvotāji 4. aprīlī kopā pulcējās Tirzas biedrības namā. Centrālie jautājumi, ko viņi apsprieda Apkaimes darbnīcā, galvenokārt bija saistīti ar klientu apkalpošanas centra pakalpojumiem, valsts un pašvaldības ceļu stāvokli, centralizēto kanalizāciju, ēku sakārtošanu, kam trūkst finansējuma, tajā skaitā Tirzas baznīcai, satiksmes autobusu maršrutiem, ielu apgaismojumu.

Domājot par līdzdalības jautājumiem, vietējie uzsvēra, ka ir nepieciešamas brīvi pieejamas telpas un līderis aktivitātēm, lai veidotos aktīva vietējā kopiena.

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.



Sakām paldies saviem uzņēmējiem

Jana IgaViņa,
Gulbenes novada Centrālās pārvaldes vecākā komunikācijas speciāliste

Martā savu uzņēmumu 30 gadu dibināšanas jubileju jau ir atzīmējuši četri uzņēmumi: ZS "Meteni" Jaungulbenes pagastā, SIA "Lejaskrāces" un SIA "Rubīns – 3" Gulbenē, ZS "Pilsēta" Stāmerienas pagastā, bet SIA "Vecpāpāni" Rankas pagastā – savu 20. jubileju.

ZS "Meteni" saimniece Aina Putniņa enerģiski saimnieko kopā ar bērniem – meitu Mudīti un dēlu Kārli, bet jaunākā atvase Vilnis allaž ir atbalsts no tālās Lielbritānijas. Saimniece atmin, ka bija laiki, kad saimniecības vēriens bija daudz plašāks, taču darba pietiek arī šodien: gaļas lopi, gotiņa un nepilns simts vistu. Noteikti jāpiemin, ka Aina ir izcila siera siešanas meistare – vismaz 17 siera šķirnes ir viņas pārziņā. "Kad bērni palaiž, apceļoju Latviju un dodos ārpus tās. Patika Prāga, bet pēdējais brauciens uz Liepāju, kad pati sēdos pie auto stūres, bija brīnišķīgs," tā Aina. Savukārt meita Mudīte pagūst palīdzēt saimniecībā, strādāt veikalā "Uguntiņa", darboties Zemessardzē un būt nepārspēta šaha turnīros.

SIA "Lejaskrāces" ir spēcīgs ģimenes uzņēmums, kurā cītīgi darbojas Guntis un Arnis Zači. Kafējnīca "Pieneiņa" Gulbenē trīsdesmit gadu garumā piedāvā ne tikai gardus konditorejas un kulinārijas izstrādājumus, bet nodrošina sātīgu maltīti uz vietas kafējnīcā, kā arī sniedz ēdināšanas pakalpojumus pēc pieprasījuma. Saimnieki atzīst, ka ēdināšanas pakalpojumu klāsts Gulbenē ir salīdzinoši plašs, tādēļ darbs šajā nišā prasa lielu noslodzi un nepārtrauktu rosīšanos. "Strādājam, cik spēka un darām to, kas vislabāk sanāk," teic saimnieki.

SIA "Rubīns – 3" Gulbenē ir vieta, kur satiekas īsti vīri, kam nepieciešams atbalsts auto transporta jomā - auto rezerves daļas, ķīmija, kosmētika, auto servisa pakalpojumi un citi pakalpojumi, kas saistīti ar mūsu spēkratiem, šeit pieejami kopš 1994. gada. Guntars Spenners saka, ka ir jāstrādā un jādarbojas, lai mūsu ikdienas neatņemamā sastāvdaļa – automašīnas – ripotu un nepieviltu!

Uzticību Stāmerienas pagastam jau trīsdesmito gadu apliecina zemnieku saimniecība "Pilsēta", kuru savulaik izveidoja Anita Aizpuriete, kura savu lolojumu un mīlestību tagad nodēvusi dēlam Kārlim un meitai Gunai Ošiem. Šobrīd te mitinās un tiek kopti braši 22 sporta un vaislas zirgi. Saimniecība piedāvā gan jāšanas skolas pakalpojumus, ko daudzi iecienījuši, gan foto sesijas ar staltajiem brašļiem īpašos dzīves mirkļos. Lai gan saimniecība reģistrēta 1994. gadā, zirgi šeit ir jau 45 gadus. "Savus zirgus labi pazīstu – zinu, kā viņi jūtas, kāds ir viņu noskaņojums un ko viņiem vajag. Zirgi ir ļoti īpaši, jo tā ir daļa no manas dzīves," sarunā apliecina Anita.

31. martā pastāvēšanas 20 gadu jubileju svinēja SIA "Vecpāpāni" Rankas pagastā. Saimniecībā tiek audzēti augļu koki un avenas un tiek gatavoti dažādi mājās vīni, kā arī augļu čipsi. Saimnieki Māris Brenčis un Olga Brence labprāt uzņem viesus, piedāvā iepazīt viņa gatavošanas noslē-



ZS "Meteni"



SIA "Lejaskrāces"



SIA "Rubīns - 3"



ZS "Pilsēta"



SIA "Vecpāpāni"

pumus un izgaršot savu saražoto produkciju. "Vecpāpāni" piedāvā arī naktsmājas un atpūtas iespējas nelielām kompānijām. Olga un Māris Brenči ir ilggadēji Zaļā tirdziņa dalībnieki. Sīrsnīgi sveicam darbīgos, uzņēmīgos un enerģiskos "Vecpāpānu" saimniekus un vēlām nerimstošu darba sparū un labu veselību arī turpmāk! Esiet laipni aicināti apciemot

"Vecpāpānus" un izbaudīt saimnieku viesmīlību!

Gulbenes novada pašvaldība sīrsnīgi sveic uzņēmējus, kas apņēmīgi, drosmīgi un neatlaidīgi turpina savu darbību, ieguldot visus spēkus, gādību un rūpes, ik dienu spēcīnot Gulbenes novada uzņēmējdarbību!

